
Первая Зимняя Универсиада Санкт-Петербурга. 
Соревнования по спортивному ориентированию 

Информационный бюллетень № 1 
 

1. Время и место проведения: соревнования проводятся 9-10 февраля 2010 года в пос.Орехово (База 
ЛАО – новое название БО «Орехово»). Схема прохода к месту размещения:       

Приозерское шоссе
поворот на ст.Орехово

пл.Орехово

Пешком

На автомобиле

В связи с отсутствием достаточного места для парковки автотранспорта, рекомендуется 
пользоваться электричками. Поезда отправляются от ст.Девяткино в 8:09, 8:38 и 8:59.  

2. Участники соревнований: к участию в соревнованиях допускаются команды ВУЗов Санкт-
Петербурга. Состав команды неограничен. В зачет идут 5 лучших результатов у женщин и у 
мужчин в каждый из дней соревнований. Таблица очков за занятые места опубликована в 
Положении об Универсиаде. 

3. Программа соревнований:  07.02 17:00 Окончание приема заявок (по электронной почте)
    07.02 17:00 Жеребьевка на оба вида программы  
    07.02 24:00 Опубликование стартовых протоколов  
    09.02 10:00 Начало работы мандатной комиссии  
    09.02 11:30 Окончание работы мандатной комиссии  
    09.02 12:00 Начало старта на маркированной трассе  
      (согласно стартового протокола)   
    09.02 15:30 Закрытие финиша    
    09.02 23:00 Опубликование итоговых протоколов с учетом 
      начисленных штрафных минут по результатам 
      проверки карт.     
    10.02 12:00 Начало старта на дистанции заданного   
      направления (согласно стартового протокола) 
    10.02 16:00 Закрытие финиша. Опубликование итоговых 
      протоколов.     

4. Техническая информация: Район соревнований расположен к северо-западу от базы отдыха 
«Орехово». Местность сильно пересеченная – холмы, осложненные средними и мелкими формами 
рельефа, лес хвойный и смешанный, средней густоты. Имеется развитая сеть дорог, троп. На юге 
района имеются значительные заболоченные площади. Опасные места – крутые спуски. Девятого 
февраля – маркированная трасса, время победителя 35-40 минут, штраф назначается в минутах за 
ошибку более 2-х миллиметров в определении местоположения КП на карте. Применяется вариант 
1 Правил, максимальный штраф на одном КП – одна минута. Десятого февраля – дистанция 
заданного направления, время победителя 30-35 минут. Детальная информация о параметрах 
дистанций будет опубликована в бюллетене №2.  

5. Электронная отметка: применяется SFR-system в варианте WorldCup – с карточками на перчатку и 
интегрированной механической резервной системой. Лента для крепления карточек будет выдана 
при прохождении мандатной комиссии. Необходимо иметь нитки и иголки для ее нашивания. 

6. Заявки на соревнования: заявки принимаются только по электронной почте на адрес 
universiada@sportsystem.ru с использованием специального бланка. Бланк заявки размещен на сайте 
www.o-site.spb.ru . Инструкция по заполнению включена в заявочный бланк. 


